Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 35/XIII/1.ª SL

Aos vinte e nove dias do mês de junho de 2016, pelas onze horas, reuniu a Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Estrangeiros, na sala 7 do Palácio de S. Bento, na

presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte

integrante desta Ata, com a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Redistribuição do Projeto de Lei n.º 267/XIII/1ª- PCP - Revoga a propina do Ensino
de Português no Estrangeiro (Terceira alteração ao Decreto-Lei n.º 165/2006, de 11
de Agosto)

 Nomeação do autor do parecer - PSD

2. Apreciação e votação do Parecer de Constituição de Grupo de Amizade Portugal-
Croácia

3. Análise do Relatório da Conferência Interparlamentar sobre Política Externa de

Segurança Comum (PESC) Política Comum de Segurança e Defesa

4. Aprovação de Atas

 Ata n.º 32/XIII de 16 de junho de 2016

 Ata n.º 33/XIII de 21 de junho de 2016 – Mesa e Coordenadores

 Ata n.º 34/XIII de 21 de junho de 2016

5. Outros assuntos

________________________

Ponto 1.

Aberta a reunião, o Senhor Presidente da Comissão, Deputado Sérgio Sousa Pinto,

deu as boas vindas a todos os Deputados presentes, e informou quanto ao seguinte:

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=40473
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=40473
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=40473

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

Por motivos de agenda, o Senhor Ministro dos Negócios Estrangeiros solicitou a

antecipação para as 14.30 horas da Audição agendada para o dia 13 de julho, o que foi

aceite por unanimidade dos Deputados presentes (registou-se a ausência do PCP).

Foi dado conhecimento a todos do agradecimento ao Parlamento por parte da Senhora

Embaixadora do Reino Unido pelo voto de condenação e pesar do Parlamento

português pelo atentado que vitimou a Deputada britânica, Jo Cox.

Foi dado conhecimento, no âmbito da abertura de uma Sala de Leitura sobre o TTIP

pela Direção-Geral dos Assuntos Europeus, de informações relativas às condições de

frequência da mesma, designadamente, regras de acesso, horário e local de

funcionamento, as quais foram já remetidas pelos Serviços a todos os Senhores

Deputados.

Relativamente às iniciativas europeias listadas e difundidas pela CAE, ficou decidido

escrutinar todas as pré-selecionadas. Assim, a elaboração de Pareceres sobre as

iniciativas COM(2016)279 e COM(2016)115 caberão, respetivamente, ao PS e ao PSD,

que indicarão mais tarde os Deputados Autores das mesmas. Dado a ausência do

CDS/PP, a quem, por escala, caberia a elaboração do Parecer sobre a COM(2016)197,

a Comissão aguardará a indicação do Autor por parte daquele Grupo Parlamentar.

Mais, caso nenhuma outra Comissão o tenha já decidido, decidiu a Comissão escrutinar,

ainda, as seguintes iniciativas:

COM(2016)230 (Combate ao terrorismo), a cargo do PS; COM(2016)117 (Partilha de

dados pessoais), a qual caberia ao PCP, e a COM(2016)166 (Crise dos refugiados e

migrações), que ficaria a cargo do PS.

Ponto 2.

Relativamente a este ponto, o Senhor Presidente explicou ter sido redistribuída à

Comissão um Projeto de Lei (267-XIII) da autoria do PCP, ao mesmo tempo que deu

entrada um outro, de cariz e teor idênticos, da autoria do BE (271-XIII). Dada a referida

identidade de objeto, propôs que a autoria dos Pareceres pudesse caber a um mesmo

Grupo Parlamentar, proposta que foi unanimemente aceite (registando-se as ausências

de PCP e CDS/PP). Neste seguimento, ficou indigitado para a elaboração dos

respetivos Pareceres, o Senhor Deputado José Cesário (PSD).

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Ponto 3.

Perante a listagem constante da Deliberação n.º 2-PL, de 2 de fevereiro de 2016, do

Senhor Presidente da Assembleia da República, associada à inexistência de qualquer

manifestação de interesse por parte de Deputado ou grupo de Deputados, em constituir

um Grupo Parlamentar de Amizade com a Croácia, ficou decidido que a Comissão não

se pronunciará acerca desta matéria.

Ponto 4.

Relativamente ao Relatório da participação parlamentar nacional na Conferência inter-

Parlamentar de Haia (PESC/PCSD), relembrou o Senhor Presidente um conjunto de

conclusões a que havia chegado e que já haviam sido discutidas em sessão da

Comissão, agora vertidas nas “Considerações Finais” do mencionado Relatório,

relacionadas com a delimitação de interesses que parece subjazer à nova Estratégia de

Segurança da União, considerando grave para a visão e interesses portugueses uma

certa secundarização do pilar geoestratégico atlântico _ designadamente, no que à

América do Sul diz respeito _, e da ausência de qualquer tipo de ambição relativamente

aos países do continente africano situados a sul da República Democrática do Congo,

no que se lhe afigura ser a fronteira dos interesses francófonos em África.

Interveio a Senhora Deputada Paula Teixeira da Cruz (PSD) que, tendo estado

presente neste evento, relembrou a intervenção que o Presidente registou no worshop

concretamente dedicado a este tema, posição que o PSD acompanha. Salientou, ainda,

a aparente intenção de salvaguardar apenas os interesses dos países fundadores da

União, o que lamentou.

Depois de discutido, o Relatório foi submetido à votação, tendo sido aprovado por

unanimidade dos Deputados presentes (ausências do PCP e do CDS/PP), ficando os

Serviços diretamente incumbidos de procederem à remessa do mesmo às Comissões

Parlamentares normalmente envolvidas neste encargo participativo parlamentar.

Ponto 5.

Forma lidas as Atas referenciadas na OD, tendo todas elas sido aprovadas por

unanimidade dos Deputados presentes (ausências do PCP e do CDS/PP).

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Ponto 6.

Nesta rúbrica residual, interveio o Senhor Presidente para propor que na próxima

reunião decorresse uma análise política da situação europeia, na sequência do

resultado do recente referendo realizado no Reino Unido. Tendo recolhido unanimem

concordância, ficou decidido proceder ao correspondente agendamento.

Interveio seguidamente o Senhor Deputado Paulo Pisco (PS) para indicar que a

elaboração do Parecer referente à PPR n.º 14/XIII, caberá ao Senhor Deputado Ascenso

Simões.

A terminar, o Senhor Presidente agradeceu a disponibilidade e a intervenção de todos,

relembrando que no próximo dia 5 de julho terá lugar, pelas 15.30 horas, a audiência do

Senhor Ministro dos Negócios Estrangeiros do Principado de Andorra, no formato de

Mesa e Coordenadores, seguida de sessão ordinária da Comissão. Nada mais havendo

a tratar, declarou encerrada a reunião pelas doze horas.

O registo áudio da presente reunião é consultável em:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/1SL/COM/02_CNECP/CNECP_20160629_2.mp3

Palácio de S. Bento, 29 de junho de 2016

O Presidente da Comissão,

   (Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/1SL/COM/02_CNECP/CNECP_20160629_2.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Alberto Martins

 Ângela Guerra

 Ascenso Simões

 Carlos Páscoa Gonçalves

 Domicilia Costa

 Joana Lima

 Jorge Moreira da Silva

 José Cesário

 Lara Martinho

 Paula Teixeira da Cruz

 Paulo Neves

 Paulo Pisco

 Pedro Filipe Soares

 Sérgio Sousa Pinto

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Carlos Alberto Gonçalves

 Filipe Lobo D' Ávila

 Gabriela Canavilhas

 João Oliveira

 Nuno Magalhães

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Isabel Santos

 Porfírio Silva

 Ricardo Baptista Leite

 Sérgio Azevedo

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, realizada no dia 05/07/2016.